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posti vaikuttavat itsestään selviltä. 

Nämä artikkelit ovat myös olleet 

mukana tuomassa tutkimuskes

kusteluun uusia teemoja. "Viihde 

ja utopia" hahmottelee mahdolli

sia tapoja tarttua kysymykseen sii

tä, miten viihde oikeastaan viih

dyttää. "Älä katso" ja "Valkoi

nen" ottavat tarkastelun kohteek

si kaksi ihmisyyden "näkymätön

tä" normia, maskuliinisuuden ja 

valkoisuuden. 

"Viihde ja utopia" -artikkelissa 

(alk. 1977) Dyer esittää, että viih

teen vetoavuus perustuu utopisti

suuteen. Elokuvien esittämää 

maailmaa ei kuitenkaan tule tulki

ta kirjaimelliseksi utopian, ihan

teellisen maailman kuvaukseksi. 

Ihanneyhteiskunnan rakenteen si

jaan viihde kuvaa sitä, miltä uto

pia tuntuisi. Dyer kiinnittääkin 

analyysissään erityistä huomiota 

ns. ei-representationaalisiin merk

keihin kuten väriin, liikkeeseen ja 

kuvaukseen, joilla on keskeinen 

tehtävä utooppisen sensibiliteetin 

rakentumisessa. Viihteen katego

riat energia, yltäkylläisyys, intensi

teetti, läpinäkyvyys ja yhteisöllisyys 

toimivat, koska ne tarjoavat rat

kaisuja konkreettisiin yhteiskun

nallisiin epäkohtiin kuten varalli

suuden epätasaiseen jakautumi

seen ja työn uuvuttavuuteen. Dyer 

muistuttaa kuitenkin, että kapita

listinen viihdeteollisuus määrittää, 

mitkä ongelmat nostetaan työstä

misen arvoisiksi ja minkälaisia 

ihanteita esitetään niiden ratkai

suiksi. Lähestymistavan etu onkin 

siinä, että se ei etsi viihteen merki

tyksiä yksioikoisesti suoraan yh

teiskunnallisesta kontekstista, 

mutta ei myöskään ohita viihteen 

poliittisuutta. 

"Älä katso" (alk. 1982) sijoit

tuu sukupuolen representaatioi

den tutkimuksen historiassa tilan

teeseen, jossa mieskin alettiin 

nähdä sukupuolena. Feministitut

kijat olivat kiinnittäneet huomiota 

katseen sukupuolittuneiseen val

taan ja siihen, miten nainen on 

tyypillisesti ollut katsottavan ase

massa ja katsojan positio on varat

tu miehelle. Dyer analysoi tätä 

konventiota rikkovia kuvia, joissa 

mies onkin esitetty seksuaalisena 

spektaakkelina naiskatsetta var

ten. Dyer esittää, että sukupuol

ten katsoja-katsottava -asemien 

rikkominen aiheuttaa epävakaut-

ta, jota kuvissa pyritään torjumaan 

erilaisin keinoin. Malli esimerkiksi 

kieltäytyy katsomasta kameraan ja 

kääntää katseensa ylevästi kaukai

suuteen ilmentäen riippumatto

muutta ja henkistyneisyyttä. Kat

sottavana olemisen ongelmalli

suutta pyritään vähentämään 

myös korostamalla miehen aktiivi

suutta. Dyer kehittelee tämän tee

man analyysiä eteenpäin rodun 

näkökulmasta artikkelissaan viih

de-elokuvien valkoisista muske

lisankareista. Tarzanin, Rambon ja 

italialaisten peplum-elokuvien kal

taisia spektaakkeleita jäsentää hä

nen mukaansa imperialistinen lo

giikka, jossa valkoisen kehon yli

vertaisuus oikeuttaa kolonialistin 

valta-aseman. Sekä ruumiin että 

siirtomaiden esitetään olevan yhtä 

lailla hallinnan tarpeessa. 

Kun Dyer alkoi tutkia valkoisuu

den representaatioita 1980-luvun 

loppupuolella, aiheesta oli kirjoi

tettu vasta vähän. Niinpä artikke

lissa "Valkoinen" (alk. 1988) on 

vahva metodologinen painotus. 

Ongelmana on, miten vaikoisuut

ta voi tutkia - eihän se näytä ole

van mitään. Dyerin keskeinen ar

gumentti kuuluukin, että valkoi

suuden valta perustuu keskeisesti 

juuri sen kykyyn kätkeä oma eri

tyisluonteensa ja tehdä itsestään 

näkymätön normi. Yksi tapa pääs

tä käsiksi valkoisuuden erityisyy

teen on analysoida sitä tilanteissa, 

joissa se asettuu kontaktiin etni

sen "toiseuden" kanssa ja tulee 

siten näkyväksi. Eri lajityyppejä 

edustavia esimerkkielokuvia yhdis

tää valkoisuuden kytkeminen jär

jestykseen, rationaalisuuteen ja 

jäykkyyteen, siinä missä mustiin lii

tetään ruumis, tunteet ja elämä. 

Marilyn Monroeta käsittelevässä 

artikkelissa valkoisuutta analysoi

daan puolestaan "sellaisenaan", 

ilman muiden rotujen muodosta

maa vertailukohtaa. Marilyn Mon

roen edustamassa Playboy-tyyppi

sessä haluttavuudessa valkoisuus 

oli keskeinen osatekijä. Blondius 

on valkoisuuden äärimmäinen 

merkki ja toimi takeena Marilynin 

rodullisesta yksiselitteisyydestä. 

Kristillisessä pimeyden ja valon 

symboliikassa tummuus on yhdis

tetty miehiseen seksuaalisuuteen 

ja vaaleus naisen haluttavuuteen 

ja niinpä Marilynin kaltainen blon

di edustaa ihanteellista, turvallista 

ja valkoista naisellista seksuaali

suutta. 

Älä katso! Seksuaalisuus ja rotu 
viihteen kuvastossa sisältää hyö

dyllisiä perustekstejä kaikille repre

sentaatioiden ja merkitysten tutki

muksesta kiinnostuneilla ja sopii 

mainosti kurssikirjaksi monen

laisiin mediatutkimuksen opinto

kokonaisuuksiin. Tulkinnat ovat oi

valtavia ja tarjoavat hyviä esimerk

kejä siitä, miten analysoida kuvia 

ja elokuvia. Vaikka artikkelit ovat 

peräisin pitkältä aikaväliltä, koko

elma toimii, koska se on temaatti

sesti yhtenäinen ja vanhemmatkin 

tekstit ovat säilyttäneet hyvin 

ajankohtaisuutensa. Dyerin miel

lyttävimpiä piirteitä tutkijana on 

selkeä ja ilmeikäs kirjoitustyyli. 

Analyysien ja tulkintojen takana 

on vankka teoriapohja, mutta 

tekstejä ei kuormiteta vaikeasel

koisella jargonilla. Niinpä Dyerin 

tekstit ovat helposti esimerkiksi 

aloittelevien opiskelijoiden saata

villa. Suomennoksessa helppolu

kuisuus on säilynyt enimmäkseen 

oikein hyvin ja kuvitus havainnol

listaa mainiosti analyysejä. Kirjan 

kokomusta kansi puolestaan on 

mukavan monitulkintainen ja re

sonoi hyvin teoksen teemojen 

kanssa. 
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Todella vaikuttavaa. Kööpenhami

nan elokuva- ja mediatutkimuksen 

laitos on kansainvälistänyt vuosi

kirjansa. Sekvens on nyt ristitty 

Revontuliksi (Northern Lights), sitä 

julkaistaan englanniksi, ja sen en

simmäinen numero (2002) pohtii 

trendikkäitä mutta perimmäisiä 

kysymyksiä: "toden" teorioita ja 

representaatioita audiovisuaalises

sa kulttuurissa. Artikkelikokoelma, 

alaotsikoltaan Realism and 'Reali
ty' in Film and Media, lähestyy 

ikuisuusaihetta nimensä mukaises

ti sekä elokuvatutkimuksen että 

mediasosiaologian perinteistä kä

sin. Se esittelee englanniksi laitok

sen viiden oman tutkijan näkökul

mat ja antaa tilaa myös neljälle 

muulle tanskalaiselle kirjoittajalle. 

Lisäksi se laajentaa kotimaista an

tia kolmen Johnin - Caldwellin, 

Cornerin ja Eliisin - anglo-amerik

kalaisilla näkökulmilla. Kirjan ta

voitteena on paitsi esitellä köö-

penhaminalaisten tutkimusta, 

myös toimia foorumina moni

tieteisille ja -kansallisille keskuste

luille. 

Artikkelikokoelmille harvinai-

sesti tämän vuosikirjan eri lähesty

mistavat keskustelevat aidosti kes

kenään ilman puolipakollisia aa

sinsiltoja. Kirjan toimittaja Anne 

Jerslev tosin asemoi johdannos

saan napakasti artikkelit suhteessa 

viimeaikaisiin av-kulttuurin ja sen 

tutkimuksen ilmiöihin: 1) doku

mentaaristen televisioformaattien, 

erityisesti nk. tosi-tv:n viimeaikai

seen suosioon; 2) fiktion ja faktan 

sekoittumiseen elokuvissa, Blair 
Witchistä Dogma 95 -projektiin; 

3) tv-fiktiossa havaittavaan siirty

mään ironiasta ja intertekstuaali

suudesta realististen tyylien hyö

dyntämiseen; ja 4) "toden" teori

soinnin ja analysoinnin uuteen tu

lemiseen mediatutkimuksen piiris

sä. Liekö syynä se, että "tosi" on 

tarpeeksi perustava teema, vai lie

kö artikkelien pyrkimys ky

seenalaistaa ja ylittää "toden" kä

sitettä vieroksuva postmoderni 

ajattelu tarpeeksi selkeä (vrt. Jers

lev, 8). Joka tapauksessa tanska

laista elokuvahistoriaa tarkasteleva 

artikkeli, globaalien tosi-tv -ohjel

mien typologisointi ja teknologista 

mediakonvergenssia luotaava jut

tu sopivat mainiosti samojen kan

sien sisälle. Kauppatieteistä vies

tintään loikannut allekirjoittanut 

saikin omille tosi-tv -pohdinnoil

leen taustaksi sellaisen yleissivistä

vän katsauksen, ettei ole toipunut 

vieläkään. Niin paljon näkökulmia, 

mutta myös niin paljon yhteistä ja 

hyödynnettävää tosi-teeman puit

teissa, Luhmanin systeemiteoriasta 

feministiseen dokumenttielokuva

kritiikkiin. 

Teemasta kiinnostunut mutta 

kiireinen tiedotustutkija saattaa 

haluta poimia suorimmin sovellet

tava\ näkökulmat, joten tässä Top 

5 -suositus: 

1. Torben Grodal kuvaa ja ana

lysoi artikkelissaan niitä media

representaatioiden piirteitä, jotka 

tuottavat katsojille "realismin" ko

kemuksia. Tältä pohjalta hän 

haastaa Baudrillardin ja kumppa

nit, sekä argumentoi "toden" ja 

"realismin" käsitteiden tarpeelli

suuden puolesta mediateorisoin

nissa. 

2. lb Bjondeberg tarttuu här

kää sarvista ja jäsentää tosi-tv -

teemaa miltei tyhjentävän mones

ta eri näkökulmasta. Hän yhdistää 

tämän lajityypin globalisaation, 

verkostoyhteiskunnan ja reflektiivi

sen modernin käsitteisiin. Hän 

luokittelee tosi-tv:stä käydyn julki

sen ja akateemisen keskustelun 

diskursiivisiin positioihin. Hän ni

meää dokumentaarisen television 

päätyypit sekä tosi-tv:n yleisimmät 

alalajit Big Brother -ohjelma esi

merkkinään hän määrittelee kat

sojille yleisimmin tarjotut asemat. 

Lopuksi hän esittelee tosi-tv:n il

mentämät hybridisaation eri muo

dot. 

3. John Corner käsittelee do

kumentin, tai pikemminkin doku

mentaarisuuden funktioita. Kuten 

kirjoittaja toteaa, näinä päivinä on 

turvallisempaa käyttää sanaa do
cumentary adjektiivina kuin subs

tantiivina, koska lajityyppinä do

kumentti on aina ollut häilyvä ja 

toteuttanut genrepiirteiden sekoit

tumista. Siksipä Cornerin artikkeli 

puhuttelee niin journalismin kuin 

elokuva- ja populaarikulttuurintut

kijaakin, ja samalla havainnollistaa 

esimerkein viimeaikaista doku

mentaarisuuden buumia av-kult

tuurissa. 

4. John Ellis keskustelee yti

mekkäästi genre-käsitteen perin

teisistä määritelmistä ja uudelleen

määrittelyn tarpeesta. Esimerkkinä 

Ellisillä on, kuinkas muuten, doku

mentti ja dokumentaarisuus, mut

ta hänen genre-pohdintansa ylit

tää (toisena ikuisuuskysymykse

nä?) niin lajityyppien kuin media

ja elokuvatutkimuksenkin raja-ai

toja. 

5. John Caldwell ruotii televi

sion ja lnternetin tuottamaa vuo

rovaikutusta teknologisen ja omis

tuksen konvergenssin näkökulmis

ta käsin. Vaikka aihe voi tuntua 

tosi-teemalle kaukaiselta, se taus

toittaa toisaalta (dokumentaari

trendinkin nopean leviämisen 

mahdollistaneiden) mediamarkki

noiden globaalia toimintaa, toi

saalta tosi-tv -ilmiöön liittyvää in

ternet-osallistumista. 

Yllämainituissa suositusartikke

leissa korostuu teoksen ulkomaa

laisedustus, lähinnä kansainvälis

ten esimerkkien vuoksi. Kiinnosta

vaa paikallisherkkua tarjoilee kui

tenkin esimerkiksi Anne Jeslevin 

analyysi von Trierin ldiootit-projek
tista (itse elokuvasta, siitä tehdystä 

dokumentista ja kirjoista), sekä 

Birger Langkjaerin artikkeli Rea
lism and Danish Cinema, josta voi 

varmastikin löytää analyyttisia yh

tymäkohtia suomalaisen elokuvan 

lähihistoriaan. 

Northern Lights -julkaisuun toi

votaan artikkeleita niin elokuva-, 

tv-, lehdistö-, radio- kuin uusme

diatutkijoiltakin, teoriaperintee

seen katsomatta, eli tässä siis 

myös uusi foorumi julkaista eng

lanniksi. Vuoden teema päätetään 

aina lokakuussa ja abstrakti tulee 

lähettää toimitukselle 15. marras

kuuta mennessä, joten vielä saat

taa ehtiä. Tarkemmin ks. 

http://www.media.ku.dk/ 
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